

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2017

Thực hiện Công văn số 572/HĐPH-PBGDPL ngày 12/5/2017 của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Bình Dương về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2017.

Hội Nông dân tỉnh Bình Dương báo cáo kết quả thực hiện công tác Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong 06 tháng đầu năm như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

##### 1. Công tác ban hành kế hoạch PBGDPL và các văn bản chỉ đạo:

Căn cứ vào Chương trình công tác Hội năm 2017 và thực hiện Kế hoạch số 496/KH-UBND ngày 20/02/2017 của UBND tỉnh Bình Dương về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ tỉnh Hội đã chủ động phối hợp với các Sở, ngành xây dựng các Chương trình, Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân.

Trên cơ sở Kế hoạch và kinh phí đã được phê duyệt, Tỉnh Hội đã ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện đến các huyện, thị, thành Hội và các cơ sở Hội trực thuộc. Để các cấp Hội xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện đến các cơ sở Hội và chi, tổ Hội và CLB Nông dân với pháp luật trên địa bàn. Ban Thường vụ tỉnh Hội đã xây dựng và ban hành các văn bản triển khai thực hiện như:

- Kế hoạch thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ (Ban hành văn bản và tổ chức phối hợp thực hiện Kế hoạch số 249-KH/HNDT ngày 16/02/2017)

- Kế hoạch thành lập 09 mô hình điểm Câu Lạc bộ “Nông dân với pháp luật” ở các huyện, thị, thành Hội (mỗi huyện, thị, thành Hội chọn 01 cơ sở). (ban hành văn bản và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 252-KH/HNDT ngày 16/02/2017).

- Kế hoạch tổ chức Hội thi Nông dân tìm hiểu pháp luật hình thức sân khấu hóa về các nội dung tìm hiểu Luật Hòa giải cơ sở, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành. (Kế hoạch số 256-KH/HNDT ngày 20/02/2017 và ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện), Dự kiến, Hội thi được tổ chức qua 03 cấp từ cơ sở, huyện, thị, thành và tỉnh.

- Kế hoạch kiểm tra, giám sát (Kế hoạch số 241-KH/HNDT ngày 19/01/2017).

- Kế hoạch thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội năm 2017 (Kế hoạch số 242-KH/HNĐT ngày 19/01/2017).

- Kế hoạch thực hiện tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền năm 2017 (Kế hoạch số 243-KH/HNĐT ngày 20/01/2017).

- Kế hoạch tập huấn bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ Hội năm 2017 (Kế hoạch số 253-KH/HNĐT ngày 17/02/2017).

- Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình tại khu vực nông thôn Việt Nam giai đoạn 2015-2020” (Kế hoạch số 239-KH/HNĐT ngày 12/01/2017).

- Kế hoạch tập huấn tuyên truyền giáo dục công tác an toàn giao thông năm 2017 (Kế hoạch số 255-KH/HNĐT ngày 17/02/2017).

- Kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2017 (Kế hoạch số 259-KH/HNĐT ngày 20/3/2017).

- Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2017 (Ban hành văn bản và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 240-KH/HNĐT ngày 19/01/2017).

- Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp giám sát việc thực hiện pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp năm 2017 (Chương trình phối hợp 133) (Ban hành văn bản và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 258-KH/BCĐCTPH ngày 23/02/2017).

- Kế hoạch công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí (Ban hành văn bản và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 262-KH/HNĐT ngày 12/4/2017).

## **2. Việc củng cố, kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL**

- Đối với cấp tỉnh: Hội Nông dân tỉnh đã cử đồng Phó Chủ tịch Thường trực tham gia thành viên Hội đồng và 01 đ/c tham gia Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng. Đồng thời, Hội cũng cử cán bộ thường xuyên tham gia Tổ công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân.

- Đối với cấp huyện: Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố đều có cử cán bộ tham gia Hội đồng PBGDPL cấp huyện và tham gia công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

- Đối với cấp xã: Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn tham gia Hội đồng tư vấn giải quyết tranh chấp đất đai và các Chi, tổ Hội tham gia Tổ hòa giải cơ sở.

## **3. Các hoạt động PBGDPL đã thực hiện:**

Với mục đích, yêu cầu là tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, hội viên, nông dân về những chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng như: Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ X, Nghị quyết Đảng bộ huyện, thị, thành phố và cơ sở; Chỉ thị số 30 của Tỉnh ủy Bình Dương về thực hiện Kết luận số 61 của Ban Bí thư; Chương trình 26 của Tỉnh ủy Bình Dương về nông nghiệp đô thị, nông nghiệp công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các văn bản pháp luật mới ban hành như: Luật Đất đai, Luật khiếu

nại, Luật tố cáo, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật nghĩa vụ quân sự 2015, Luật hôn nhân & gia đình năm 2014, Luật bảo vệ môi trường năm 2014, Luật giao thông đường bộ, Luật Mặt trận Tổ quốc 2015, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, .....Đặc biệt là việc tổ chức tuyên truyền sâu rộng về vị trí, vai trò, nội dung của Hiến pháp năm 2013 đến cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn tỉnh. Vận động cán bộ Hội viên nông dân chấp hành đúng Chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; Tích cực tham gia các phong trào công tác Hội và của địa phương. Góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2017 các cấp Hội đã tuyên truyền được 2.158 cuộc với 114.696 lượt cán bộ, hội viên, nông dân tham dự. Trong đó:

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Đề án “Giảm thiểu trình trạng bạo lực gia đình ở nông thôn” giai đoạn 2016-2020 cho trên 200 cán bộ Hội;

- Tổ chức 01 lớp tập huấn Đề án “Giảm thiểu trình trạng bạo lực gia đình ở nông thôn” cho trên 120 cán bộ cơ sở, chi, tổ, câu lạc bộ.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên truyền cho cán bộ Hội có 96 cán bộ cơ sở Hội tham dự.

- Thành lập và tổ chức Lễ ra mắt 09 CLB Nông dân với pháp luật, kết hợp tập huấn kỹ năng điều hành sinh hoạt CLB cho trên 1.027 cán bộ, hội viên, nông dân, thành viên CLB.

- Tổ chức 09 lớp tập huấn trang bị kỹ năng kiến thức pháp luật cho 990 cán bộ, hội viên, nông dân và cán bộ Mặt trận Tổ quốc cấp cơ sở về thực hiện giám sát vật tư nông nghiệp.

- Tuyên truyền trên Bản tin Nông dân Bình Dương được 03 kỳ với số lượng 9.000 cuốn phát hành đến chi, tổ Hội. Trong đó có nội dung chuyên trang hỏi đáp pháp luật cung cấp thông tin tuyên truyền về những văn bản pháp luật mới liên quan đến nông nghiệp – nông dân – nông thôn cho cán bộ, hội viên, nông dân làm tài liệu nghiên cứu, học tập sinh hoạt ở các chi, tổ, Hội, Câu lạc bộ.

**\* Công tác biên soạn tài liệu tuyên truyền:**

- Để đảm bảo cho công tác tuyên truyền thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg đạt hiệu quả, tỉnh Hội đã chủ động phối hợp với Sở tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường và Thanh tra Tỉnh tổ chức biên soạn 6.000 tờ gấp pháp luật về các nội dung tìm hiểu Luật Hòa giải cơ sở, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Đất đai để cấp phát cho cán bộ, hội viên, nông dân.

- Thực hiện Chương trình Phối hợp số 133-CTrPH/HNĐT-MTTQ-SNN-SCT giữa Hội Nông dân tỉnh Bình Dương, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Bình Dương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Công Thương giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp giai đoạn 2014-2020, Hội đã tổ chức biên soạn 6.000 tờ gấp có nội dung pháp luật dưới dạng hỏi-đáp tìm hiểu về thực hiện giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị, Luật Thú y, Luật An toàn thực phẩm và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn về phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc chăn nuôi thú y.

- Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, kết quả các cấp Hội đã tổ chức được 126 cuộc có 4.174 lượt người dự.

- **Việc Tổ chức “Ngày pháp luật” cơ quan:** Định kỳ hàng tháng sinh hoạt Chi bộ cơ quan, Hội tổ chức lồng ghép sinh hoạt “Ngày pháp luật” cơ quan ; nội dung sinh hoạt giới thiệu nội dung các văn bản pháp luật mới, cần thiết, liên quan thiết thực đến lĩnh vực công tác chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Tỉnh Hội hoặc các văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống công dân như Hiến pháp năm 2013, Luật CBCC, Luật BHXH, Bảo hiểm y tế, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Công Đoàn Việt Nam, Luật Đất đai, Lấy ý kiến góp ý dự thảo các văn bản pháp luật,... Kết quả trong 06 tháng đầu năm đã tổ chức được: 03 buổi có 76 lượt cán bộ công chức, viên chức tham dự;

- Ngoài ra, các huyện, thị, thành Hội phối hợp với Trung tâm trợ pháp lý tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động, tư vấn pháp luật cho cán bộ, hội viên nông dân tại 09 cơ sở Hội trên địa bàn tỉnh. Kết quả đã thực hiện được 09 cuộc, có 118 lượt người dự, 08 trường hợp được trợ giúp; Nội dung chủ yếu là những mâu thuẫn trong nội bộ dân cư, tranh chấp đất đai, dân sự, hôn nhân và gia đình, về hộ khẩu, hộ tịch, chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư và cấp phát được 9000 tờ gấp, tờ rơi có nội dung pháp luật.

**\* Công tác thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg:**

Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ các cấp Hội đã tích cực tham gia cùng các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân, tham gia hoà giải cơ sở:

- Tiếp công dân: Hội đã tham gia tiếp được 108 buổi, trong đó cấp tỉnh, huyện 160 buổi với 480 lượt .

- Phối hợp cùng Hội đồng Tư vấn giải quyết tranh chấp đất đai các xã, phường, Tổ hòa giải khu, ấp... tham gia hòa giải 81 đơn, trong đó hòa giải thành 61 đơn (đạt 75,31%) tranh chấp, mâu thuẫn ở địa phương, không thành 20 vụ chuyển cơ quan chức năng;

- Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến Hội.

- Các cấp Hội đã tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo được 03/04 vụ.

- Tuyên truyền phổ biến những nội dung pháp luật có liên quan đến nông dân được 2.158 cuộc, có 114.696 lượt người tham dự.

**\* Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn dự toán ngân sách thực hiện Quyết định 81, Quyết định 217 và Tuyên truyền PBGDPL).

**4. Công tác phối hợp thực hiện:**

Trên cơ sở Kế hoạch đã được phê duyệt, Hội Nông dân tỉnh đã chủ động phối hợp với các Sở ngành như Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Y tế và Đài phát thanh và Truyền hình Bình Dương... xây dựng Chương trình, Kế hoạch, lịch tổ chức thực hiện. Thông

báo thời gian, địa điểm, nội dung thực hiện đến các huyện, thị, thành Hội và cơ sở Hội trên địa bàn. Bên cạnh đó, các Sở, ngành đã đóng góp tích cực vào những kết quả thực hiện. Đó là sự nhiệt tình phối hợp, hỗ trợ của các Sở, ngành như Thanh Tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Y tế, Ban An toàn giao thông và Đài phát thanh & Truyền hình Bình Dương. Các Sở ngành đã quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi rất nhiều cho đơn vị trong việc thực hiện như: Cử cán bộ, báo cáo viên trực tiếp tham gia việc biên soạn tài liệu, Đề cương, tập huấn,... cho cán bộ, hội viên, nông dân tại các cơ sở Hội trên địa bàn tỉnh. Đảng ủy, Chính quyền địa phương đã có sự quan tâm tạo điều kiện thuận lợi hơn cho các cơ sở Hội trong việc tham gia thực hiện hoàn thành các chương trình, mục tiêu của kế hoạch đề ra. Đối với các cơ sở Hội đã có sự chủ động trong việc tham mưu cho chính quyền địa phương trong việc triển khai các nội dung, công việc như Thành lập các CLB “Nông dân với pháp luật”, chuẩn bị các cơ sở vật chất và đối tượng tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân trên địa bàn.

### **5. Đánh giá chung:**

Qua kết quả nội dung, công việc đã thực hiện được Hội nhận thấy: Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn và trợ giúp pháp lý đã có tác dụng tích cực trong việc nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về pháp luật, giảm bớt khiếu kiện, mâu thuẫn nội bộ, xây dựng tình đoàn kết ở khu dân cư, góp phần ổn định trật tự xã hội. Các đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật và trợ giúp pháp lý lưu động đã được đông đảo cán bộ, hội viên Hội Nông dân và nhân dân địa phương đánh giá cao, chính quyền cơ sở ủng hộ; giúp nông dân và người dân địa phương hiểu và nắm được chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước để có cách xử sự đúng pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của bản thân và gia đình, góp phần đáng kể vào việc ổn định trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

## **II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP**

- Về kinh phí thực hiện cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở các cấp Hội cơ sở còn khó khăn, không thực hiện được do nguồn ngân sách địa phương chi cho công tác tuyên truyền thuộc lĩnh vực Tư pháp; (nếu không có sự chủ động phối hợp của Hội ở cơ sở).

- Về khả năng duy trì hoạt động của các CLB Nông dân với pháp luật sang năm thứ 2 và những năm tiếp theo sẽ gặp rất nhiều khó khăn trong tổ chức duy trì hoạt động nếu không được sự hỗ trợ kinh phí của Chính quyền.

- Hội cơ sở gặp rất nhiều khó khăn trong việc tổ chức, thông tin cho các buổi trợ giúp pháp lý lưu động vì không có khoản chi nào cho người dự như nước uống, chi hỗ trợ địa điểm tổ chức, thuê người giữ xe.

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (theo Chỉ thị 26/2001/CT-TTg) về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân ở một số địa phương còn chậm, chưa thực hiện chế độ chi bồi dưỡng cho cán bộ Hội tham gia tiếp dân.

- Công tác tổ chức Hội thi Nông dân tìm hiểu pháp luật cũng còn bất cập về mặt kinh phí như: chưa có khoản chi cho cố động viên tham dự, các khoản chi khen thưởng còn quá thấp so với chi phí đầu tư, thời gian tập luyện của đơn vị dự thi.

**Nguyên nhân:**

- Hội cơ sở còn khó khăn về mặt kinh phí; thiếu tính chủ động tham mưu đề xuất trong công tác phối hợp, tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân.

**III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM.**

1. Tổ chức tuyên truyền miệng phổ biến kiến thức pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân cơ sở về những nội dung pháp luật liên quan đến nông nghiệp- nông dân- nông thôn như Luật Đất đai, Luật Bảo vệ Môi trường, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Giao thông đường bộ, .. và các văn bản Luật mới ban hành.

2. Tổ chức Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật” với hình thức sân khấu hóa với chủ đề “Nông dân với công tác hòa giải cơ sở”.

3. Phát hành Bản tin Nông dân Bình Dương ( 09 kỳ).

4. Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, với các nội dung: Tổ chức 01 lớp tập huấn trang bị kỹ năng, kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ huyện, thị, thành Hội; cán bộ cơ sở Hội; chi tổ Hội là cộng tác viên, tuyên truyền viên pháp luật ở địa phương; Biên soạn tờ gấp pháp luật.

5. Thực hiện Chương trình phối hợp giám sát vật tư nông nghiệp: Tổ chức 09 lớp tập huấn trang bị kỹ năng kiến thức pháp luật cho cán bộ cơ sở Hội và cán Mặt trận Tổ quốc cơ sở; Tổ chức giám sát thực hiện Quyết định 04 và Quyết định số 29 của UBND tỉnh trên địa bàn của 09 huyện, thị, thành và cơ sở (thực hiện theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị ) và Tổ chức kiểm tra giám sát tình hình thực hiện pháp luật về quản lý, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

7. Duy trì thường xuyên sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ hàng tháng và tích cực hưởng ứng “Ngày pháp luật 9/11” trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

7. Tổ chức thực hiện Kiểm tra giám sát: 02 đợt/năm (tháng 6 và tháng 12/2017).

8. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2017: Tháng 12/2017.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2017 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương./.

Nơi nhân:

- Trung ương Hội;
- HĐPHPBGDPL;
- Ban Thường vụ tỉnh Hội;
- Website tỉnh Hội;

Lưu: VT, Ban Tổ chức-Kiểm tra.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Văn Hòa**